fiscais da apelada, com o fito de levantar os créditos tributários possíveis de serem
aproveitados.

Aduziu, mais, que consoante o avençado, os honorários devidos pelos
serviços prestados equivaleriam à 10% (dez por cento) do montante de crédito
apurado, o que, in casu, foi de R$ 5.455.731,59 (cinco milhões, quatrocentos e
cinquenta e cinco mil, setecentos e trinta e um reais e cinquenta e nove centavos), ou
seja, o valor devido pela Porcelanas Industriais Germer S/A é de R$ 545.573,15
(quinhentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e setenta e três reais e quinze
centavos).

A forma de pagamento, no entanto, seria realizada no modo de 50%
(cinquenta por cento) do efetivo aproveitamento do crédito, enquanto ainda houvesse
saldo de honorários a receber, ou seja, "até a quitação integral dos honorários,
fixados em 10% (dez por cento) do valor integral do levantamento" (fl. 746).

Entretanto, sustenta que a apelada pagou somente R$ 347.092,11
(trezentos e quarenta e sete mil, noventa e dois reais e onze centavos), a título de
honorários pelo serviço prestado, equivalente à 10% (dez por cento) do valor de R$
3.758.508,59 (três milhões, setecentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e oito reais
e cinquenta e nove centavos), que ela aduz ter sido levantado.

Assim, face à inércia de Porcelanas Industriais Germer S/A em quitar
integralmente a sua dívida, outra alternativa não restou à Astra Consultores
Associados Ltda., senão, a de levar as Duplicatas nº 600/1, nº 583/1 - ambas no valor
de R$ 7.239,75 (sete mil, duzentos e trinta e nove reais e setenta e cinco centavos),
bem como a Duplicata nº 588/1, no valor de R$ 1.182,00 (hum mil e cento e oitenta e
dois reais - fls. 85/87), vencidas e não quitadas -, à protesto, situação que
desencadeou o ajuizamento da ação Cautelar de Sustação de Protesto nº
073.00.001174-9, e da ação Declaratória de Nulidade de Títulos Cambiais nº
073.00.001477-2, encetadas pela Porcelanas Industriais Germer S/A.

[...]

obrigação de pagar honorários no percentual de 10% (dez por cento) do montante de
crédito efetivamente apurado" (fl. 748).

Sobressaiu, outrossim, que "o único ponto controvertido a ser
esclarecido e decidido pelo Judiciário, seria em relação aos valores efetivamente
apurados, já que a apelante alega ter sido de R$ 3.758.508,79 (três milhões,
setecentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e oito reais e setenta e nove centavos),
quando na verdade foi de R$ 5.545.731,59 (cinco milhões, quinhentos e quarenta e
cinco mil, setecentos e trinta e um reais e cinquenta e nove centavos), posto inexistir
dúvida de que os honorários devidos à apelante incidiram sobre o valor apurado, e
não sobre o crédito aproveitado, conforme agora sustenta a apelada", exaltando,
ainda, que o togado singular não poderia dar ao contrato interpretação distinta da

[...]

Nestes termos, bradou pelo conhecimento e provimento do reclamo,
com a reforma da sentença, para declarar a validade das cambiais na demanda
principal, e a legitimidade dos protestos na ação cautelar (fls. 740/757), considerando
como valor devido a importância de R$ 5.455.731,59 (cinco milhões, quatrocentos e
cinquenta e cinco mil, setecentos e trinta e um reais e cinquenta e nove centavos - fls.
741/758).

Recebido o recurso apenas em seu efeito devolutivo (fl. 763), a
Porcelanas Industriais Germer S/A, conquanto intimada, deixou fluir in albis o prazo
para o oferecimento das contrarrazões (fl. 764 vº).

[...]

[...] o levantamento realizado pela REQUERIDA, não contestado pela

REQUERENTE foi do total de R$ 5.455.731,59 (cinco milhões, quatrocentos e
cinquenta e cinco mil, setecentos e trinta e um reais e cinquenta e nove centavos), e
se a REQUERENTE utilizou R$ 2.885.734,11 (dois milhões, oitocentos e oitenta e
cinco mil, setecentos e trinta e quatro reais e onze centavos) dos créditos levantados,
é legítimo e de direito o valor de R$ 554.473,15 (quinhentos e cinquenta e quatro mil,
quatrocentos e setenta e três reais e quinze centavos), a título de honorários, que
são devidos à REQUERIDA. Em outras palavras, 10% (dez por cento) do
levantamento a título de honorários, e ainda, devendo ser observada a forma de
pagamento, que é de 50% (cinquenta por cento) nas datas do devido pagamento ao